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Tento rok Vodohospodársky podnik opäť vyčistil po 
výdatných dažďoch Oponický potok pred mostom, nakoľko 
voda naplavila pred most nánosy trávy a pálky. V spolupráci 
s Regionálnou správou a údržbou ciest plánujú vyčistiť aj 
nánosy pod mostom, aby sa zabránilo jeho prípadnému 
upchatiu.  

Do základnej školy sme tento rok zakúpili nové stoly 
a stoličky do počítačovej miestnosti a taktiež stoly a stoličky 
pre pedagogický zbor do každej triedy. Podarilo sa mi pred 
začiatkom školského roka „spojazdniť“ všetky darované 
notebooky aby mohli slúžiť našim deťom pri vzdelávaní, 
nakoľko nám boli darované v základnom nastavení, t.j. bez 
operačného systému a balíka Office. 

 Koncom augusta sme si uctili 80. výročie 
Slovenského národné povstania položením venca k pomníku 
padlých a zapálením sviečok. Centrom povstania bola Banska ́
Bystrica. Slovenské národné povstanie sa skončilo po dvoch 
mesiacoch, poraźǩou povstaleckej armad́y, ktora ́potom sčasti 
prešla na partizańsky spôsob boja.  

SNP bolo najvač̈ším revolučným vystuṕením 
slovenského ľudu v jeho doterajšej histórii, najvýznamnejším 
aktom proti bezprav́iu, naśiliu a za nový zǐvot slovenského 
naŕoda v novom Československu.  

Na konci septembra, sme opäť zorganizovali 
podujatie „Stredovek na Oponickom hrade“. Na jeho 
organizácii sa podieľalo aj OZ Apponiana a pohostinstvo pod 
Tribečom. Na podujatí sa zúčastnilo množstvo divákov zo 
širokého okolia, čo nasvedčuje tomu, že sa teší veľkému 
záujmu. Tento rok na podujatí vystúpila skupina historického 
šermu, sokoliari a deti zabával ineraktívny žonglér. Účastníci, 
ktorí majú radi históriu sa mohli tešiť z komentovaných 
prehliadok Oponického hradu. Na tomto podujatí sa po 
dlhšej odmlke predstavilo v novom zložení aj občianske 
združenie Oponické slniečko. Pre účastníkov bolo pripravené 
bohaté občerstvenie. Už teraz sa tešíme na stretnutie s Vami 
v roku 2025. 

Tento rok sa nám podarilo na obecný úrad zaviesť 
plyn. Konečne máme moderné, úsporné a efektívne 
vykurovanie aj v budove Domu kultúry. Dovolím si tvrdiť, že 
už sa zamestnanci obce nemusia triasť od zimy, ako to bolo 
doteraz vďaka neefektívnemu tepelnému čerpadlu, ktoré 
dokázalo spotrebovať neskutočné množstvo elektrickej 
energie, ale v kanceláriách bolo aj tak chladno. Máme 
vypracovaný projekt aj na osadenie vykurovacích telies do 
všetkých priestorov Domu kultúry. Ich montáž by sme podľa 
finančnej situácie obce chceli zrealizovať v roku 2025. 

Seniori sa aj tento rok mohli tešiť v októbri z oslavy 
Mesiaca úcty k starším. Ako každý rok, ani tento nechýbala 

na podujatí Ľudová hudba spod Zobora, ktorá sa postarala 
o vynikajúcu zábavu. Samozrejmosťou bolo aj chutné 
občerstvenie pre seniorov vo forme vynikajúceho guláša 
a chutného vínka. Ako aj po iné roky, ani tentokrát žiadny 
senior neodišiel z podujatia s prázdnou. A radostnou správou 
pre seniorov je, že opäť aj tento rok im poslanci ako 
poďakovanie za ich prínos pre našu obec a spoločnosť 
schválili poskytnutie nákupných poukážok, ktoré si budú 
môcť vyzdvihnúť na obecnom úrade v Oponiciach. A keď už 
sme načali túto tému, tak poukážky budú poskytnuté aj 
rodičom detí narodeným v roku 2023 s trvalým pobytom 
v našej obci. 

Už piaty rok 
skrášľuje naše námestie 
pred kostolom adventný 
veniec, ktorý pre vás 
pripravili ako po iné 
roky naši občania 
Jarmila Geršiová, 
Andrea Gálová, Juraj 
Gerši a Dodo Maňuch. 
Za čo sa im chcem 
poďakovať. A ako každý 
rok aj tento rok námestie 
skrášľuje vianočný 
stromček. Pán farár pri 
zapálení prvej adventnej 
sviečky nám adventný 
veniec požehnal. Aj 
zapaľovanie sviečok sa 
teší pomerne vysokej účasti, čo teší aj nás. Pre účastníkov 
zapaľovania jednotlivých sviečok sme vždy pripravili chutný 
vianočný punč a úžasné sladké dobroty na spríjemnenie chvíľ 
pri venci. 

V našej obci sa dňa 15.11.2024 uskutočnil 
Informačný deň územím MAS SVORNOSŤ. Na tomto dni 
sa zúčastnili nielen členovia Miestnej akčnej skupiny (MAS) 
SVORNOSŤ, ale aj členovia MAS BEBRAVA. V rámci 
informačného dňa sme navštívili knižnicu v Chateau Appony, 
následne sme prešli na prednášku do krypty, ktorá sa 
nachádza pri kostole Sv. Petra a Pavla v Oponiciach, kde nás 
previedla pani Erika Kunkelová. Následne sme zamierili do 
pivnice Vysokoškolského poľnohospodárskeho podniku SPU, 
kde nás sprevádzal odborník nielen na vína Samuel Barantal. 
Na záver sme navštívili spoločnosť Neon Okaver 
v Kovarciach, ktorá zrealizovala projekt v rámci MAS - 
podporený podnik cez IROP. 

Vďaka získaným finančným prostriedkom, ktoré 
nám byli poskytnuté Ministerstvom školstva prostredníctvom 
príslušného regionálneho úradu školskej správy na základe 
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našej žiadosti o dohodovacie konanie , sme mohli zakúpiť do 
základnej školy tri nové notebooky. 

Obec Práznovce dňa 13.12.2024 zorganizovala 
s finančnou podporou Mikroregiónu Západný Tríbeč, 
ktorého členom je aj naša obec, kultúrne podujatie s názvom 
„Kultúrne Vianoce“, na ktorom vystúpili súbory Lišňanka, 
Lidovec, Krnčianka, Kovarčanka, Streďanka. Na záver sme 
si všetci spoločne zaspievali Tichú noc.  

 

   Ako už napovedá nadpis, tento školský rok nám v 
priebehu necelých štyroch mesiacov už stihol namiešať 
zaujímavý koktejl rôznorodých školských i mimoškolských 
aktivít. Samozrejme, deti sa v škole primárne vzdelávajú. Ale 
nemenej dôležité je zapájať ich do akcií, ktorými sa môžu 
prezentovať na verejnosti, učiť ich sociálnemu cíteniu a 
podporovať v nich a rozvíjať zmysel pre dobro a ľudskosť.  

 
Ale pekne po poriadku... v tomto školskom roku sme 

privítali v základnej škole 41 žiakov, z toho 6 nových 
nádejných prváčikov. Vďaka p. starostovi Mgr. Milanovi 
Gálovi,  v ktorom má naša škola veľkú oporu môžeme aj v 
tomto školskom roku učiť deti v štyroch samostatných 
triedach. 

 
Ešte sme sa len začali rozbiehať, dostali sme 

zaujímavú ponuku vystúpenia  od nášho bývalého žiaka p.  
Františka Báleša  a jeho hudobného ansámblu s názvom 
predstavenia „S Hviezdoslavom do lavíc“, kde deťom veľmi 
pútavou a prijateľnou formou priblížili, ako pekne dokážu byť 
zhudobnené verše našich slávnych básnikov. 

 
Mesiac október nám priniesol očakávané veterné 

dni.  Aká by to však bola jeseň bez vetra a šarkanov? 
Jeden krásny štvrtok si žiaci našej školy priniesli 

šarkanov- veľkých, farebných, s dlhým chvostom,                          
s vyobrazenými rozprávkovými bytosťami... Vybrali sme sa 
teda na futbalové ihrisko. To sme ale nevedeli,  aké vetrisko 
sa tam preháňa. Ledva sme šarkanov rozbalili, už žiaci behali 
hore - dole po trávniku. Tí ľahší sa vznášali aj vo vzduchu a 
mnohým sa šarkany odtrhli a lietali po dedine. Pristáli na 
okolitých stromoch a jeden doletel až ku kostolu. Deti  plné 
nevídaných zážitkov sa vrátili späť do školy. 

    
Koncom mesiaca sa opäť konal  deťmi veľmi 

obľúbený Halloween.  Deti prekvapili krásnymi maskami, 
preto sme sa rozhodli odmeniť všetkých za ich nápaditosť a 
kreativitu. Ani naše pani učiteľky nezaháľali a prekvapili 
kostýmami.  Samozrejme nesmeli chýbať súťaže, stoličkový 
tanec a diskotéka. 

Už počas týždňa mali deti možnosť nosiť ručne 
vyrezávané a okrášlené tekvice, z ktorých si potom oni sami 
tajným hlasovaním vybrali tie najkrajšie a  prebehlo 
vyhodnotenie.  Rodičia sa  nedali zahanbiť a spolu s deťmi 
vyrobili prekvapivo veľké množstvo naozaj originálnych 
tekvicových strašiakov. Okrem toho prispeli aj  bohatým 
občerstvením.  

Tento deň by sme pokojne mohli nazvať ako 3v1, 
keďže sme zároveň vyhodnotili aj zber gaštanov,  ktorý 
prebiehal celý uplynulý mesiac. Deti sa naozaj snažili a spolu 
nazbierali vyše 1500 kg gaštanov, ktoré sme odovzdali 
miestnemu poľovníckemu združeniu Vlčia skala, aby nimi 
nakŕmili lesnú zver.  

 

Predseda poľovníckeho združenia p. Miroslav 
Zachara a p. Štefan Hajnovič z Kovariec  prišli nasledujúci 
mesiac porozprávať deťom  o zvieratách žijúcich v našich 
lesoch. Priniesli so sebou zaujímavé ukážky a veľmi pútavo 
deťom priblížili svet zvierat okolo nás. Žiaci získali zaujímavé 
informácie, mali možnosť sa dozvedieť o spôsobe života sojky, 
orla, výra, daniela, diviaka, medveďa, srnca či iných zvierat. 

Zaujímavý výklad sprevádzali ukážky zvierat a 
možnosť zblízka si pozrieť vypreparované zvieratá a časti ich 
tela. Na záver besedy sa spoločne s prednášajúcimi 
odfotografovali.  

 
V novembri sme dostali milé pozvanie od pani 

riaditeľky MŠ Súlovce, PaedDr. Soni Grznárovej a pána 
starostu obce Súlovce Ivana Pecháča  na lampiónový 
sprievod. Ten sa začal v areáli materskej školy, kde sme sa 
stretli s našimi žiakmi a ich rodičmi. Pani riaditeľka mala  
pripravené rôzne stanovištia, na ktorých čakali deti rôzne 
logické úlohy. 

Všetky deti s radosťou a plné očakávania  zažali svoje 
lampióny a vydali sa spolu v sprievode svojich učiteliek a 
rodičov odhaľovať pripravené tajomstvá.  

Počas púte so ,,svetielkami“ nás sprevádzala pani 
Jarka Remeňová z Nitrianskej Stredy, ktorá nám 
spríjemňovala cestu vyhrávaním na harmonike a spevom. Na 
záver deti čakalo v kultúrnom dome  veľké prekvapenie – 
bubnová šou a občerstvenie pre všetky deti a dospelých.  

Najväčšiu radosť deťom urobilo, keď si mohli 
požičať bubon a zahrať na ňom. Mali sme spoločne krásny 
zážitok a dúfame, že to nebolo prvé a zároveň  posledné 
stretnutie  a že sa opäť o rok v takom hojnom počte stretneme. 

      
Každý z nás vie, že najväčším pokladom človeka je 

jeho zdravie. Preto, keď sme dostali ponuku zúčastniť sa s 
našimi žiakmi celosvetového projektu Hrdinovia Fast, 
ktorého cieľom je naučiť sa včas rozpoznať príznaky cievnej 
mozgovej príhody, nezaváhali sme ani na okamih.  

Tento projekt je cielene zameraný na pomoc starým 
rodičom, kde sa deti naučia, ako môžu v prípade potreby 
zachrániť život svojich najbližších. Boli sme veľmi milo 
prekvapení, že sa do projektu prihlásilo takmer 100% z počtu 
detí našej školy. Tešíme sa, že zábavnou formou naučíme deti 
veľmi dôležité veci, vďaka ktorým sa aj oni môžu stať 
hrdinami. 

  
Uplynulé štyri roky sme v predvianočnom čase  

organizovali na našej škole charitatívnu zbierku pre OZ 
Slniečko pre týrané matky s deťmi. Tento rok sme sa  rozhodli 
podporiť našu rodáčku, ktorá sa so svojou malou dcérkou 
ocitla bez manžela a v hmotnej núdzi.  Rodičia opäť 
dobrovoľne ukázali silu  spolupatričnosti a srdce na správnom 
mieste  a ochotne sa podelili s  trvanlivými potravinami a 
drogériou. Teší nás poznanie, že deti sa aj prostredníctvom  
takýchto ušľachtilých činov svojich rodičov  učia podeliť sa a 
pomáhať slabším.  

 
A priblížil sa koniec roka, keď nás čakajú deťmi 

najobľúbenejšie sviatky. Opäť chceme vyzdvihnúť spoluprácu 
s predstaviteľmi obce Oponice, najmä p. starostom             
Mgr. Milanom Gálom, členmi OZ Slniečko a takisto rodičmi 
našich žiakov, ktorí nám veľmi ochotne pomohli                              
s organizáciou vianočnej tržnice a vianočného  vystúpenia. 
Deti ho predviedli pri príležitosti svätého Mikuláša, keď 
prítomným ukázali pripravené piesne, tance, scénky. Mikuláš, 
ktorý všetko pozorne spolu s anjelom a nezabudnuteľným 
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čertom sledoval, ich následne obdaroval pripraveným 
balíčkom.  

 
V tomto roku sme sa rozhodli obnoviť peknú 

tradíciu spolupráce s obcou Súlovce a vianočný program a 
vianočnú tržnicu sme  s výdatnou podporou a pomocou p. 
starostu  Ivana Pecháča a predstaviteľov  obce odprezentovali  
aj v bydlisku  našich  dochádzajúcich žiakov. Aj v Súlovciach 
sa deti potešili príchodu Mikuláša, ktorý im za pekné 
vystúpenie rozdal za odmenu mikulášske balíčky.  

Veríme, že sme  všetkým prítomným pripravili 
príjemnú predvianočnú atmosféru a vďaka zisku z 
vianočných tržníc budeme môcť ísť s deťmi na výlet, 
zorganizujeme si prespávačku v škole,  či iné školské akcie.  

 
Ďakujeme všetkým za podporu, ktorú ste nám 

preukázali a prajeme všetkým krásne vianočné sviatky plné 
lásky a všetko dobré v novom roku. 

 
kolektív Základnej školy Oponice 

 

Občianske združenie Oponické Slniečko je opäť 
aktívne a bude sa snažiť spríjemniť život v obci rôznymi 
podujatiami a zveľaďovaním obce.  

Prvá akcia, kde sme sa odhodlali predstaviť, bol 
Stredovek na Oponickom hrade, kde sme pripravili a 
ponúkali chutné domáce koláčiky a fantastický chlieb s 
masťou a cibuľou .  

Druhá akcia bola v spolupráci so Základnou školou, 
Materskou školou Oponice a s obcou Oponice. Na 
„Mikulášsku parádu“,  sme  uvarili kapustnicu a vianočný 
punč. Podieľali sa na organizovaní prvého ročníka Vianočnej 
tržnice, ktorá mala veľký úspech. Týmto sa chceme 
poďakovať členom občianskeho združenia Oponické 
slniečko, učiteľskému zboru Základnej školy, Materskej školy, 
pánovi starostovi a v neposlednom rade zamestnancom obce 
za spoluprácu. 
Ďakujeme aj všetkým dobrovoľným podporovateľom – bez 
Vás by to nešlo. 
Čo Vás s nami ešte čaká? 
Budeme sa snažiť svojpomocne a cez rôzne dotácie 
zveľaďovať verejné priestranstvá a organizovať rôzne 
podujatia pre obyvateľov obce. 
Zároveň radi privítame nových členov, ktorí majú chuť 
spraviť niečo nezištne pre našu obec. 
Želáme Vám krásne Vianoce so svojimi blízkymi, veľa 
spoločných nezabudnuteľných chvíľ, a v Novom roku zdravia 
kopec. 

Lukáš Košťál – predseda združenia Oponické slniečko 

V odpadovom hospodárstve vďaka disciplinovanosti 
občanov našej obce dosahujeme stále vynikajúce výsledky. 
Avšak z dôvodu zvýšenej DPH z 20% na 23% od roku 2025 
a dosiahnutej inflácie, je zberová spoločnosť nútená zvýšiť 
ceny poskytovaných služieb. Ale aj napriek tomu 
a predpokladu, že ešte vo väčšej miere budú naši obyvatelia 
obce odpad separovať dochádza iba k nepatrnému zvýšeniu 
ceny lístka za komunálny odpad a to z 5 EUR na 5,50 EUR. 
Dôkladnejšou separáciou si môžete toto zvýšenie poplatku za 
lístok kompenzovať, a to nákupom iba stanoveného 
minimálneho počtu lístkov. Preto prosíme obyvateľov, ktorí 

ešte neprišli na výhody separovania odpadu, aby začali vo 
väčšej miere separovať a výsledok sa určite dostaví. 
 Poslanci NR SR nečakane rozhodli, že povinná 
úprava odpadov pred skládkovaním (Mechanicko-biologická 
úprava (MBÚ)) sa odkladá o ďalšie dva roky, to znamená, že 
by mala začať platiť od 1.1.2027. 
Čo je vlastne cieľom zavedenia Mechanicko-
biologickej úpravy odpadov. 

Pri sklad́kovaní organického odpadu vznika ́ sklad́kový 
plyn, ktorého najvýznamnejšou zlozǩou je metań. Metań 
(CH4) je z hľadiska globaĺneho otepľovania 21x horší ako 
oxid uhličitý (CO2). Z kazďej tony zmesového odpadu 
vznikne 100 az ̌ 300 m3 sklad́kového plynu. Pred ulozěním 
zmesového odpadu na sklad́ku odpadov je preto potrebna ́
jeho stabilizaćia. Na tento u ́čel môže byť použitá ́mechanicko 
– biologická ́ úprava odpadov (MBÚ). MBÚ je zvyčajne 
určena ́k využitiu materiálov pre jeden alebo viac uč́elov a k 
stabilizaćii organickej frakcie zvyškového odpadu. Praktické 
výhody zariadenia MBÚ su:́ 
- znízěnie obsahu organických lat́ok v odpade, ktorý́ 

putuje na konečné zneškodnenie (sklad́ka odpadov alebo 
spaľovanie); 

- vyuzǐtie recyklovateľných materiaĺov (napr. kovy); 
- zmenšenie objemu odpadov. 
Ďalším účelom MBÚ je rozložiť materiál pre ďalšie 
spracovanie (napr. príprava tuhých alternatívnych palív z 
odpadov – TAP nazývaná ́v praxi aj „ľahká ́frakcia“). Cieľom 
biologickej digescie je znížiť hmotnosť a zaistiť inertnosť 
všetkých biologicky aktívnych organických materiaĺov 
(zvyčajne sa nazýva „stabilizovaný zvyšok“). 
 Tento rok sme prvýkrát pristavili veľkoobjemové 
kontajneri na zbernom mieste. Vďaka zodpovednému 
prístupu nielen nášho zamestnanca Juraja Šmatláka, ale aj 
občanov, sme dokázali ušetriť 1,5 kontajnera. Pre porovnanie 
v marci 2024 sme mali 12,06 t veľkoobjemového odpadu 
odpadu a v novembri 2024 sme mali 8,26 t veľkoobjemového 
odpadu, t.j. o 3,8 t menej. Verím že sa nám spoločnými silami 
podarí znížiť množstvo VO odpadu aj v roku 2025.  
 

Tento rok sa 21.12.2024 v našej obci organizoval prvý 
ročník Vianočného stolnotenisového turnaja, ktorý sa niesol 
v duchu charitatívneho podujatia. Výťažok z tomboly bol 
venovaný Dianke s Rettovým syndrómom. Neodmysliteľnou 
súčasťou bol aj putovný pohár starostu obce Oponice. Pre 
účastníkov a samozrejme aj pre návštevníkov bolo pripravené 
občerstvenie. Na turnaj sa prihlásilo úctyhodných                     
32 účastníkov (ďalších sme museli odmietnuť).  Turnaj prišla 
slávnostne otvoriť sama Dianka. Na záver turnaja 
organizátori odovzdali rodičom Dianky vyzbierané finančné 
prostriedky v celkovej výške 1 545 Eur. 

Všetci jej držíme palce nech zvláda boj s touto ťažkou 
chorobou. 

Celkovým víťazom turnaja sa stal Erik Šimko. Najlepším 
umiestnením z občanov obce Oponice bolo vynikajúce tretie 
miesto pána Antona Srogoňa, ktorému blahoželáme. Musíme 
konštatovať, že toto umiestnenie dosiahol vo veľmi ťažkej 
konkurencii. 

V úplnom závere bola vylosovaná bohatá tombola. 
Ďakujeme organizátorom podujatia spoločnostiam 

FyzioGo Oponice a Zvalstav Oponice za zorganizovanie 
podujatia a sponzorom za jeho podporu. Obec Oponice ako 
spoluorganizátor poskytla priestory na organizovanie 
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a zakúpila poháre pre víťazov. Samozrejme patrí vďaka aj 
všetkým účastníkom a tešíme sa na stretnutie v roku 2025.  

 V súťaži žiakov U 11 pôsobia chlapci narodení 
v rokoch 2014 až 2017 a dievčatá narodené v rokoch 2012 až 
2017. Súťažný ročník 2024/2025 sme začali prípravou          
15. júla 2024. Samotná súťaž sa začala 30. augusta 2024. 
V príprave a počas súťaže sme absolvovali 32 tréningov. Do 
súťaže sa zapojilo 9 chlapcov a 3 dievčatá. Odohrali sme          
8 zápasov, z ktorých sme 4 vyhrali a 4 prehrali. Získali sme 
12 bodov  a momentálne sme v tabuľke na 5 mieste. 
Nastrieľali sme 39 gólov a dostali sme 42 gólov. Najväčšiu 
účasť na tréningoch mali: Dominik Rodina – 27, Samko 
Šmehýl – 21,  Janko Smolen – 17. Strelecky sa najviac darilo: 
Janko Smolen – 17 gólov, Tobias Marko – 6 gólov, Damián 
Demeter – 6 gólov. Za najlepšieho hráča bol vyhodnotený 
Janko Smolen. Najlepšie dievča Jasmínka Briteac, najlepší 
brankár Samko Šmehýl. S prípravou na jarnú časť súťaže 
plánujeme začať v druhej polovici januára v telocvični 
v Kovarciach, kde by sme mali trénovať do konca februára. 
Od marca 2025 začneme s tréningami na vlastnom ihrisku. 
Touto cestou by som chcel pozvať aj ďalšie deti, ktoré majú 
záujem hrať futbal, alebo si to skúsiť. 
 

Ján Lukniš – tréner U11 

1. OZ VETERAN CAR CLUB APPONY – OPONICE 
– 1 200 EUR 

2. Telovýchovná jednota Oponice – 10 000 EUR 
3. OZ Apponiana – 2 000 EUR 
4. eRko – HKSD Hronské Kľačany – 500 EUR 

 
Čo predchádzalo schváleniu dotácií? 
Jednotlivý žiadatelia podali v stanovenej lehote žiadosti 

o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Oponice. 
Postupne predsedovia predstavili na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva účel použitia prípadnej poskytnutej dotácie. 
OZ VETERAN CAR CLUB APPONY – OPONICE, OZ 
Apponiana a eRko – HKSD Hrnoské Kľačany boli dotácie 
schválené v požadovanej výške. Telovýchovná jednota 
pôvodne žiadala 15 000 EUR. Poslanci v prvom návrhu 
navrhli 8 000 EUR, čo vyvolalo vlnu rozhorčenia 
mnohopočetnej skupiny „zástupcov“ TJ Oponice. Po mojej 
otázke akú minimálnu čiastku by prijali, padla požiadavka od 
pána Šimona Šutu na 11 000 EUR. Následne poslanci 
navrhli poskytnúť dotáciu vo výške 10 000 EUR. Bývalý 
starosta pán Peter Marko (vystupoval za občanov) 
upozorňoval poslancov, že čo licitujú, ak žiadajú dotáciu 
11 000 EUR, tak nech im ju poslanci schvália (rýchlo zabudol 
ako by sa obec mala správať a aj to, že počas jeho 
„starostovania“ sa bežne dotácie pre TJ Oponice 
neschvaľovali v požadovanej výške). Poslanci ho teda správne 
upozornili, že obec sa musí správať hospodárne. Po schválení 
dotácie vo výške 10 000 EUR pre TJ Oponice prišla druhá 
vlna rozhorčenia, vyhrážania sa zrušením futbalu v obci, aby 
si obec kosila sama ihrisko a aby sme si deti vozili na zápasy 
sami. Podotýkam, rozdiel medzi požadovanou dotáciou 
a schválenou dotáciou je 1 000 (slovom tisíc) EUR a ďalší 
paradox je, že TJ Oponice v roku 2025 bude poskytnutá 
dotácia o 1 000 EUR vyššia ako v roku 2024. Je dôležité 

podotknúť, že náklady pre obec na chod TJ Oponice sú nielen 
poskytnutá dotácia, ale ja energie a ostatné náklady, ktoré po 
iné roky s poskytnutou dotáciou presiahli aj 15 000 EUR 
Ostatní predsedovia (Michal Janošovič a Peter Sater) pred 
svojim odchodom zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 
slušne poďakovali poslancom. Tešíme na ďalšiu spoluprácu 
s nimi. Zástupcovia TJ Oponice, akosi pozabudli na zásady 
slušného správania a na fakt, že obec dotáciu poskytnúť môže, 
ale nemusí.  

 
Milan Gál – starosta obce 

Obec Oponice v druhej polovici roku 2024 podala 
nasledovné žiadosti o poskytnutie dotácie: 
1. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

– „Dotácie na podporu plnenia funkcií rodiny“ 
2. Ministerstvo kultúry SR – „Vypracovanie 

projektovej dokumentácie na komplexnú obnovu 
Malého kaštieľa“ 

3. Environmentálny fond – „Nákup traktora 
a príslušenstvo k traktoru“ 

 

1. Ministerstvo financií SR – „Chodník v areáli 
Materskej školy“ – 17 000 EUR 

 
Poslancom obecného zastupiteľstva a obyvateľom 

obce Oponice, ktorí aktívne prispievali svojou účasťou 
a pomocou pri organizovaní všetkých podujatí v našej obci 
v roku 2024.  

 
Obyvateľom obce Oponice za úpravu zelene pred 

svojimi parcelami, za disciplinovanosť pri separovaní odpadu, 
za zodpovedný prístup pri ukladaní odpadu do 
veľkoobjemových kontajnerov a udržiavanie poriadku okolo 
zberných nádob ako na separovaný tak aj komunálny odpad. 

 
Obyvateľom obce, ktorí nezištne pomáhajú pri 

úprave a skrášľovaní verejných priestranstiev. 
 

 
Milan Gál – starosta obce 
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V roku 2024 bolo zvolaných 8 zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
 

Ing. Ján 
Fráter

Mgr. Andrea 
Gálová

Peter Kohajda Miloš Kováč
Zuzana 

Kohajdová
Štefan Virág Lukáš Košťál

100% 88% 100% 88% 100% 100% 88%

DOCHÁDZKA POSLANCOV OZ V OPONICIAH V ROKU 2024 NA ZASADNUTIA OZ

Miroslav Zachara a Štefan Hajnovič s deťmi v Základnej škole 

Halloween v Základnej škole 

Púšťanie šarkanov - deti Základnej školy František Báleš Charitatívna zbierka 

Lampiónový sprievod 

Vynovená počítačová učebňa v 
Základnej škole 
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Mikuláš v Oponiciach 

Vianočná tržnica 

Mikuláš v Oponiciach 
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Kultúrne Vianoce v obci Práznovce 

1.ročník Vianočného stolnotenisového turnaja 


